
6' Ord. 
EXP-UNC:0004553/2013 

UNC 
**m. 1613 -2013 

m i m m  490 
8--- 
m,,i ANOS 

R E S O L U C I Ó N  N0240/2013 

VISTO: 
El programa de la asignatura Costos y Gestión 1, correspondiente a la 

Carrera de Contador Público y Licenciatura en Administración (Plan 2009), 
propuesto por la Dirección del Departamento de Contabilidad; 

Y CONSIDERANDO: 
Que se eleva en un todo de acuerdo a lo reglamentado por 

el inc. 10) del Art. 31 de los Estatutos de la Universidad Nacional de Córdoba; 
Que cuenta con la opinión favorable de la Secretaría de 

Asuntos Académicos; por ello, 

EL HONORABLE CONSEJO DIRECTIVO DE LA 
FACULTAD DE CIENCIAS ECONÓMICAS 

R E S U E L V E :  

Art. lo.- Aprobar el programa de la asignatura Costos y Gestión 1,  
correspondiente a la Carrera de Contador Público y Licenciatura en 
Administración (Plan 2009), del Departamento de Contabilidad, que en 
fotocopia forma parte integrante de la presente. 

Art. ZO.- Comuníquese y archívese. 

DADA EN LA SALA DE SESIONES DEL HONORABLE CONSEJO 
DIRECTIVO DE LA FACULTAD DE CIENCIAS ECONÓMICAS DE LA 
UNIVERSIDAD NACIONAL DE CÓRDOBA, A TRECE DIAS DEL MES DE 
MAYO DEL AÑO DOS MIL TRECE. 



Programa de : 
FACUL~AQ M CI.~NCIAS 

Costos y Gestión 1 

i 
1 j 

54 Hs. 

30 Hs. 

6 Hs. 
-4 

Obligatoria -------A 1 

Plan 2009 Ord. HCD 448/07 y 451/07 Aprob. Res. HCS No 36712008 

Carrera 

Carga Horaria Total 84 Hs. 

Carga horaria Teórica 

Carga horaria Práctica 

Horas semanales 

Obligatoria/Electiva 

Requisitos de 
Correlatividad 

Semestre de la carrera 

Contabilidad II 

Séptimo -1 
Ciclo lectlvo 

Coordinador 
- -  - - 

Lic, NATAL10 PEDROTI  

Objetivos generales 
Identificar claramente los objetivos de la temática 
referida a costos y gestión. 

Explicar adecuadamente las conceptualizacioncs bdslca~ 
sobre costos. 
Reconocer y explicar las herramientas de la contabilidad 
de costos aplicadas a la gestión organizacional 
proyectando su utilización y aplicación en los diferentes 
tipos de organizaciones. 
Adquirir la habilidad para crear o adaptar disenos de 

sistemas de costeo útiles a las organizaciones de 
diferentes sectores económicos y sociales. l 
Elaborar adecuados procedimientos de asignación de 

costos para obtener datos adecuados en el costeo de 
objetos de costo. 
Desarrollar el concepto de diferente organización de los 

datos praparclanadas por un sistema de información, ' 
para ser usados con distintos propósitos. 
Valorar la importancia de los conceptos generales de 
sistemas de costos eri la preparación de informes útiles 
para las decisiones organizacionales. 

'rograma Analítico 

PRIMERA PARTE: CONCEPTOS BÁSICOS, PROP~S~IPS Y SISTEMAS DE COSTOS. 
I 

Jnidad No 1: Introducción 

Cátedra: Costos y Gestión I 



Objetivos Específicos: 
Estudiar : 
El marco general en el  que se desarrollan los costos. 
La evolución de los estudios de costos. 
Temas tradicionales y de reciente aparición (contemporáneos) 
La función de costos. 

Contenidos: 
1. La actividad económica y los sistemas de información. 
2. Las organizaciones. Objetivos. Funcion de gestión. 
3. El sistema de información de costos. 
4. Evolución de la Contabilidad de Costos. 
5.  Temas de reciente aparición. La contabilidad de gestión. 
6. Los costos y la cadena de valor. 1 

I 

7. La función costos en la empresa y el papel del profesional. Comportamiento ético. 

Bibliografía (por unidad): 
1 

HORNGREN, Charles, DATAR, Srikant, FOSTER, George. Contabilidad de costos: un enfoque 1 
gerencial. 12"d. México, D.F., Pearson Educación, 2007. 868 p. Capitulo 1 ¡ 

I 

Solicitar por: T 657.42 H 49545 

HORNGREN, Charles, FOSTEH, George, DATAR, Srikant. Contabilidad de costos: un enfoque / 
gerencial. 1 0 Q d .  México, D.F., Pearson Educación, 2002. 906 p. Capitulo 1 

Solicitar por: T 657.42 H 48450 

I 
HUKNGREN, Charles, FOSTER, George, DATAR, Srikant. Contabilidad de costos: un enfoque 

gerencial. 8"d. México, D.F., Prentice-Hall Hispanoamericana, 1996. 970 p. Capitulo 1 

Solicitar por: T 657.42 H 43234 

Unidad N": Teoría general del costo y conceptos básicos 

Objetivos Específicos: 
Estudiar: 
La teoria general del costo. 
Tipos de costos. 
Clasificaciones de costos. 
Información sobre costos. 

Los costos y las slstamas dc registraciones y an6Hsls de los mlsmas. 

Contenidos: 
1. Teoría gerieral del costo. Conceptos básicos. 
2. Los costos de oportunidad y las mediciones de costos. 
3. Factores de costos y administración de costos. 
4. Objetos de costos. 

5 Elementos y componentes del costo. 
6. Elementos y componentes del costo. 
7. Patrones de comportamiento de costos. 

8. Acumulaclbn y asignación de costos. 
9. Costos totales y unitarios. 
10. Estados financieros e información de costos. 
11. Costos como activos y gastos. 

Cátedra: Costos y Gestión 1 



aJ \S 

.........-• 
12. Costos diferentes para propósitos distintos: 
13. Clasificaciones de costos. 
14. Los costos y la contabilidad. 
15. Descripción general de sistemas de costos. Métodos de costeo. Técnicas de costeo. 

Modelos de costeo. 
16. Diseño de sistemas de costos. Aspectos a considerar. I 

l 

Bibliografía (por unidad): ! 

HORNGREN, Charles, DATAR, Srikant, FOSTER, George. Contabilidad de costos: un enfoque / 
gerencial. l2"d. México, D.F. Pearson Educación, 2007. 868 p. Capítulo 2 1 
Solicitar por: T 657.42 H 49545 

HORNGREN, Charles, FOSTER, George, DATAR, Srikant. Contabilidad de costos: un enfoque 

gerencial. 10a ed. México, D.F., Pearson Educación, 2002. 906 p. Capítulo 2 

Solicitar por: T 657.42 H 4845C 

HORNGREN, Charles, FOSTER, George, DATAR, Srikant. Contabilidad de costos: un enfoque 

gerencial. 8"d. México, D.F., Prentice-Hall Hispanoamericana, 1996. 970 p. Capitulo 2 

Solicitar por: T 657.42 H 43234 

U~&lNe_3: Costeo va~bhle. 

Objetivos Específicos: 
Estudiar: 
La teoría del costeo variable y del costeo integral. 
La contribución marginal: concepto y aplicación. 
Anilisis comparativo de las dos técnicas citadas. 

Contenidos: 
1. Los costas fijos y la pradueci61~ 
2. La contribución marginal. 
3. lLletodologia del costeo variable. 

4. Análisis comparativo del costeo variable y del costeo completo. 

Bibliografía (por unidad): 

HORNGREN, Charles, DATAR, Srikant, FOSTER, George. Contabilidad de costos: un enfoque 

gerencial. 12s ed. México, D.F., Pearson Educación, 2007. 868 p. Capitulo 9 

Sdicitar por: T 657,42 H 49545 

HORNGREN, Charles, FOSTER, George, DATAR, Srikant. Contabilidad de costos: Un enfoque 

gerencial. 10a ed. MGxico, D.F., Pearson, 2002. 906 p. Capitulo 9 
Solicitar por: T 657.42 H 48450 

WORNGREN, Charles, FOSTER, George, DATAR, Srikant. Contabilidad de costos: un enfoque 

gerencial. 8-d. I\;léxico, D.F., Prentice-Hall Hispanoamericana, 1996. 970 p. Capitulo 9 

Solicitar por: T 657.42 H 43234 

Cátedra: Costos y Gestión 1 



SEGUNDA PARTE: ASPECTOS COMUNES A DISTINTOS SISTEMAS DE COSTOS 

Unidad N": Costos directos 

Objetivos Específicos: 
Estudiar: 
Los conceptos de costos directos; comportamientos, relevamiento, valuación y análisis. 
Las materias primas y la mano de obra directa. 
Las incidencias del costo pr imo en la estructura general del costo. 

Contenidos: 
1. Concepto e importancia. 
2 .  Registro, asignación y valuación de los insurnos directos. 
3. Inventarias de materiales: administración y valuación. 
4. Filosofía just in time. 
5. Breve reseña del marco legal de contratación de personal. 
6. Cargas sociales. 
7. Medición de la productividad de estos insurnos. 
8. Otros costos directos 

Bibliografía (por unidad): 
HORNGREN, Charles, DATAR, Srikant, FOSTER, George. Contabilidad de costos: un enfoque 

gerencial. 12a ed. México, D.F., Pearson Educación, 2007,868 p, CapítgLQ 2 
. . ... 

Solicitar por: T 657.42 H 49545 

HORNGREN, Charles, FOSTER, George, DATAR, Srikant. Contabilidad de costos: un enfoque 

gerencial. 10s ed. Pearson Educación, 2002. 906 p. Capitulo 2 

Solicitar por: T 657.42 H 48450 

HORNGREN, Charles, FOSTER, George, DATAR, Srikant. Contabilidad de costos: un enfoque 

gerencial. 8-d. Mexico, D.F., Prentice-Hall Hispanoamericana, 1996. 970 p. Capitulo 2 

Solicitar por: H 657.42 H 43234 

GIMENEZ, Carlos y colaboradores. Costos para Empresarios. Buenos Aires, Macchi, 1995. 857 p. 

Capítulos 3-4 
Solicitar por: T 657.42 G 42186 

BACMER, Mvrton - JACOBSEN, Lyle - RAMIREZ PABILIA, David. Contabilidad de Costos: Un enfoque 

administrativo para la torna de decisiones. Mexico, McGraw Hill, 1983. Capítulos 3-4 

Solicitar por: T 657.42 B 38635 

Unidad N": Asignación de costos indirectos 

Objetivos Específicos: 
Estudiar: 
Los conceptos de costos indirectos. 

LOS criterios aplicados para el relevarniento, análisis y asignación de los mismos. 
Los métodos de asignación de los costos indirectos. 

Contenldos: 

Cátedra: Costos y Gestión I 



2. Criterios de asignación. 
3. Capacidad, nivel de actividad y asignación de costos. 
4. Métodos de asignación de costos. 
5. Asignación de costos al producto o servicio. 

Bibliografía (por unidad): 
HORNGREN, Charles, DATAR, Srikant, FOSTER, George. Contabilidad de costos: un enfoque 

gerencial. 12-d. Pearson Educacion, México, D.F., 2007. 868 p. Capítulos 14-15 

Solicitar por: T 657.42 H 49545 

HORNGREN, Charles, FOSTER, George, DATAR, Srikant. Contabilidad de costos: un enfoque 

gerencial. 10-d. México, D.F., Pearson Educacion, 2002. 906 p.capítulo 14 

Solicitar por: T 657.42 H 48450 

l 
HORNGREN, Charles, FOSTER, George, DATAR, Srikant. Contabilidad de costos: un enfoque , 

gerencial. 8-d. México, D.F., Prentice-Hall Hispanoamericana, 1996. 970 p. Capítulos 14-15 

Solicitar por: T 657.42 H 43234 l 

TERCERA PARTE: SISTEMAS DE COSTOS 

Unidad No 6: Sistemas de costos en los sectores comercial y de servicios 

Objetivos Específicos: 
Estudiar: 
Las características de los costos en empresas comerciales y de servicios 
Las particularidades de estos tipos de actividades económicas, 
Las alternativas de distintas técnicas aplicables en estos ámbitos. 

Contenidos: 
1. Conceptos a considerar en el diseño del sistema. 
2. Métodos de costeo real y normal. 
3. Técnicas de costeo por órdenes. Asignación de costos. 

4. Técnicas de costeo por procesos. 
5. Técnicas de costeo por actividades. Fundamentos. Generadores de costos. Asignación de 

costos. 
6. Técnicas de costeo por clientes 

1. Propósitos de asignación de costos. 

1 - 

Bibliografía (por unidad): 
HORNGREN, Charles, DATAR, Srikant, FOSTER, George. Contabilidad de costos; un enfoque 
gerencial. 123 ed. México, D.F., Pearson Educación, 2007. 368 p. Capítulos 4-5 

Sollcitar por: T 657.42 H 49545 

HORNGREN, Charles, FOSTER, George, DATAR, Srikant. Contabilidad de costos: un enfoque 

gerencial. 102 ed. México, D.F., Pearson Educación, 2002. 906 p. Capítulos 4-5 

Solicitar por: T 657.42 H 48450 

1 

HORNGREN, Charles, FOSTER, George, DATAR, Srikant. Contabilidad de costos: un enfoque ) 

gcrcnciai. 8 i  cd. M&xlco, D.F., Prentlce-Hall Hispanoamericana, 1996. 970 p. Capítulo 4 I 
Cátedra: Costos y Gestión I 



Solicitar por: T 657.42 H 43234 

Unidad No 7: Técnica del costeo por trabajos y por actividades en el  sector industrial 

Objetivos Específicos: 
Estudiar: 
los  costos por trabajos especiales en el sector industrial. 
l os  métodos de asignación de costos a órdenes específicas. 
El costeo por operaciones. 
El costeo por actividades. 

Contenidos: 
1. Enfoque general. 
2. Imputación de insumos de costo. 
3. Asignación de costos indirectos. 
4. Métodos de costeo real y normal. 
5. Tratamiento de los desperdicios. 
6. Costeo por operaciones. 
7. Costeo por actividades. Fundamentos. Generadores de costos. Asignación de costos 

Bibliografía (por unidad): 
HORNGREN, Charles, DATAR, Srikant, FOSTER, George. Contabilidad de castos: un enfoque 

gerencial. 122 ed. México, D.F., Pearson Educación, 2007. 868 p. Capitulas 4-5-18 
i 
I 

Solicitar por: T 657.42 H 49545 1 

l 

HORNGREN, Charles, FOSTER, George, DATAR, Srikant. Contabilidad de costos: un enfoque 

gerencial. 10a ed. México, D.F., Pearson Educación, 2002. 906 p. Capítulos 4-5-18 

Solicitar pvr: T 657.42 H 48450 

HORNGREN, Charles, FOSTER, George, DATAR, Srikant. Contabilidad de costos: un enfoque 

gerencial. 80 ed. México, D.F., Prentice-Hall Hispanoamericana, 1996. 970 p. Capítulos 5-18-19 

Solicitar por: T 657.42 H 43234 

Unidad No 8: Técnica del costeo por procesos en el sector industrial 
l 

Objetivos Específicos: 
Estudiar: 

I 

Los costos por procesos continuos de elaboracion en el sector industrial. I 
Criterios para definir unidades equivalentes, técnicas de costeo, imputación de costos a 1 
producción en proceso. I 1 
Tratamiento de mermas y desperdicios. 

Contenidos: 
1. Generalidades 
2. Unidades equivalentes. 
3. Criterios de costeo PEPS y PROMEDIOS. 

4, Imputación de inwmos de costo. 
5. Costos unitarios. 
6. Métodos de costeo real y normal. 
7. Tratamiento de desperdicios y mermas 

Cátedra: Costos y Gestión I 



Bibliografía (por unidad): 
HORNGREN, Charles, DATAR, Srikant, FOSTER, George. Contabilidad de costos: un enfoque 

gerencial. 120 ed. México, D.F., Pearson Educación, 2007. 868 p. Capítulo 17-18 

Solicitar por: T 657.42 H 49545 

HORNGREN, Charles, FOSTER, George, DATAR, Srikant. Contabilidad de costos: un enfoque 

gerencial. 103 ed. Mexico, D.F., Pearson Educación, 2002. 906 p. Capítulos 17-18 

Solicitar por: T 657.42 H 48450 

HORNGREN, Charles, FOSTER, George, DATAR, Srikant. Contabilidad de costos: un enfoque 

gerencial. 8"d. México, Prentice-Hall Hispanoamericana, 1996. 970 p. Capítulos 5-17-18 

Solicitar por: T 657.42 H 43234 

Unidad No 9: Asignación de costos a productos conjuntos y subproductos 

Objetivos Específicos: 
Estudiar: 
Relevamientos, registros y análisis de costos conjuntos. 
Costos de productos principales de subproductos. Costos de coproducíos (productos conexos) 
Métodos de asignación de los costos conjuntos. 

Contenidos: 
1. Enfoque general. 
2. Métodos de asignación de costos conjuntos. 
3. Costeo de subproductos. 

Bibliografía (por unidad): 
HORNGREN, Charles, DATAR, Srikant, FOSTER, George. Contabilidad de costos: un enfoque 

gerencial. 12"d. Mexico, D.F., Pearson Educación, México, 2007. 868 p. Capitulo 16 

Salicitar por: T 657.42 H 49545 

HORNGREN, Charles, FOSTER, George, DATAR, Srikant. Contabilidad de costos: un enfoque 

Solicitar por: T 657.42 H 48450 

gerencia¡, 102 ed, México, D.F., Pearson Educaci6r1, 2002. 906 p. Capltulo 15 ! 
i 
I 

HORNGREN, Charles, FOSTER, George, DATAR, Sriksnt. Contabilidad de costos: un enfoque 

gerencial. 8-d. México, D.F., Prentice-Hall Hispanoamericana, 1996. 970 p. Capitulo 16 

Solicitar por: T 657.42 H 43234 

Unidad N9 10: Costos administrativos, comerciales y financieros 

Dbjetivos Específicos: 
Estudiar: 
Relevamientos, registros, análisis y asignación de los gastos de distribución. 
Clasificaciones de los gastos administrativos de comercialización. 

Identificaci6n de los costos financieros. 

Contenidos: 1 -. 
7 

Cátedra: Costos y Gestión I 



1. Naturaleza, clasificación e importancia. 
2 .  Contabilización. 
3. Análisis. 
4. Modalidades y alternativas para asignar estos costos funcionales al costo final de un 

producto o servicio. 
5. Costos financieros reales 

Bibliografía (por unidad): 
GIMENEZ, Carlos M. y colaboradores. Costos para Empresarios. Buenos Aires, Macchi, 1995. 857 p. 

Capítulos 3-4 

Solicitar por: T 657.42 G 42186 

Unidad No 11: Costos ante carribios en el nivel de precios 

Objetivos Específicos: 
Estudiar: 
Análisis de los costos ante cambios en el nivel general de precios de los insumos. 
Alternativas a utilizar para ajustar la información ante procesos inflacionarios o deflacionarios. 
Costos en moneda homogénea. 

Contenidos: 
1. Costos en moneda homogénea 
2. Costos corrientes 
3. Valuacion y mantenimiento de capital 

Bibliografía (por unidad): 
FACPCE (Resoluciones Técnicas vigentes) - Notas de clase 

Metodología de 
enseñanza y aprendizaje 

-- 

l. Clases teóricas 
-i 

La asignatura tiene claramente un perfil teórico-practico, por lo que 1 
los conceptos básicos de su teoría serán desarrollados con el empleo 1 
de ejercicios especialmente seleccionados. 

2.  Clases prácticas 

El objetivo es profundizar la ejercitación de los temas desarrollados en 

las clases teóricas. Se trata de conseguir dctiva participación de los 

alumnos, de modo de lograr que permanentemente se someta a 
prueba la consistencia lógica que fundamenta a los distintos temas de 

la asignatura. 

3. Método de estudio recomendable 

Se estima conveniente recomendar a los alumnos un mPtodo de 

estudio sistemático para completar satisfactoriamente el proceso de 1 
enseñanza-aprendizaje. Por lo tanto, es menester. 

Razonar y comprender los conceptos desarrollados eri las clases 
teóricas y prácticas y en las lecturas básicas que se señalan en los 

Catedra: Costos y Gestión I 



Tipo de Formación 
Práctica 

Sistema de evaluación 

Criterios de evaluacion 

Condiciones de 
regularidad y10 
Promoción 

Modalidad de examen 
final 

Cronograma de 
actividades de la 
asignatura 

--p.- 

contenidos del programa. 
Efectuar una lectura previa del tema que oportunamente sea 
desarrollado en clases teóricas y prácticas. 
Asistir a clases teóricas y prácticas. 
Estudiar los ejercicios sugeridos. 
Utilizar los horarios de consulta. 

- 
En las clases practicas se presentaran, resolverán y expondrán para 
discusión y análisis, los temas principales del esquema teórico de cada 
capitulo de la materia, llevados a ejemplos concretos de aplicación 
practica en simples ejemplos o bien en casos presentados 
especialmente para su análisis. 
Esto se apoyara con la puesta a disposición de guías de ejercicios 
prácticos resueltos, o bien con páginas de consultas en términos de , 
aplicaciones vía Internet. 

Parciales: 3(tres) escritos, de los cuales dos de ellos resultan de 
aprobación obligatoria. El tercero debe ser realizado en recuperación 
de algún parcial anterior en el que hubiere resultado ausente o 
aplazado. 
No se prevén otros criterios de evaluación. 

. -- - - - -- - .  - - -- - - . . 
Se evaluaran en forma simultánea en cada examen parcial, los temas 
teóricos mediante cuestionarios, alternativas de selección de 
decisiones, etc. 
Los temas prácticos se evaluaran mediante el análisis de la resolución 
de ejercicios concretos sobre distintos temas del programa. 
En ambas evaluaciones, se considerara muy especialmente el nivel de 
las respuestas, sus fundamentos, y en forma prioritaria, la atención de 
los temas centrales y de incuestionable consideracion técnica. I 

-1 
Para regularizar la materia el alumno deberá aprobar al menos dos de 1 
las tres evaluaciones parciales (ver sistema de evaluación). l 
La nota mínima para aprobar es de 4 puntos y todas las evaluaciones 

contendrán aspectos teóricos y prácticos de la asignatura. 
- .. 

Alumnos Regulares: El examen final será escrito y versará sobre los 

aspectos teóricos y prácticos de toda la asignatura. 

Alumrios Promocionales: No existe rbgimen de promoción previsto en 

la materia. 

Alumnos Libres: Examen final también escrito, sobre todo el programa 
de la materia y con algún tema de diferenciación frente a los 
regulares. 

Semana 1: Capítulo 1 

Semana 2: Capítulo 2 

Semana 3: Capitulo 2 

Semana 4: Capitulo 3 

Semana 5: Capítulo 4 

Semana 6: Capitulo 5 
Semana 7: Capítulo 5 

i 
Cátedra: Costos y Gestión I 



Plan de integración con  
otras asignaturas 

Bibliografia General 
Obligatoria 

Bibliografia General 
Complementaria 

Semana 8: Capitulo 6 

Semana 9: Capítulo 7 

Semana 10: Capítulo 8: 

Semana 11: Capítulo 8: 

Semana 12: Capítulo 9: 

Semana 13: Capítulo 10 

Semana 14: Capítulo 11: 

La relación de capítulos por semana es estimativa. 

Total de  clases programadas: 1 4  semanas 

La materia requiere de los conocimientos adquiridos en Contabilidad 
II. Así mismo, por el contenido teórico y practico, se relaciona con 

I Costos y Gestion II que se dicta en el semestre posterior (por lo cual I 

es necesario haber abordado de manera sustancial la materia Costos y / 
Gestión 1 ) .  

BACKER, Morton - JACOBSEN, Lyle - RAMIREZ PADILLA, David. 
I 

Contabilidad de Costos: Un enfoque administrativo para la toma 

de decisiones. México, McGraw Hill, 1983. Solicitar por: T 

657.42 B 38635 

GIMENEZ, Carlos y colaboradores. Costos para Empresarios. 

Buenos Aires, Macchi, 1995, Solicitar por: T 657.42 G 42186 

FACPCE (Resoluciones Técnicas vigentes) - Notas de clase 
f 

HORNGREN, Charles, FOSTER, George, DATAR, Srikant. 1 
Contabilidad de costos: un enfoque gerencial. 8 h d .  México, 

D.F., Prentice-Hall Hispanoamericana, 1996. Solicitar por: T , 
657.42 H 43234 1 
HORNGREN, Charles, FOSTER, George, DATAR, Srikant. 

Contabilidad de costos: un enfoque gerencial. 10"d. Mexico, 

D.F., Pearson Educación, 2002. Solicitar por: T 657.42 H 
48450 

HORNGREN, Charles, DATAR, Srikant, FOSTER, George. ¡ 
Contabilidad de costos: un enfoque gerencial. 122 ed. Mexico, 1 
D.F., Pearson Educacion, 2007. 868 p. Solicitar por: T 657.42 i 

H 49545 I 

e GIMENEZ, Carlos M.  y colaboradores. Costos para 
Empresarios. Buenos Aires, Macchi, 1995.857 p. 
Solicitar por: T 657.42 G 42186 

HANSEN, Don y MOWEN, Maryanne. Administración de 
costos. Contabilidad y control. México, D.F., lnternational 

Thomson, 3er ed,, 2003.952 p. 
Solicitar por: T 658.1552 H 48664 

COSTOS y Gestión. Buenos Aires: Instituto Argentino de , 

Profesores Universitarios de Costos, 1991-2011 ISSN 0327- ' 
5345 I 
Solicitar en CRAI: H 33419.5 

SHANK, John K. y GOVINDARNAN, Vijay. Gerencia Estratégica , 

Cátedra: Costos y Gestión I 



Distribución de docentes 
por división 

SHANK, John K. y GOVINDARNAN, Vijay. Gerencia Estratégica 1 
de Costos. Bogotá, Norma, 1995. 340 p. ¡ 
Solicitar por: 657.42 S 42335 I 

CASCARINI, Daniel Carlos. Teoría y práctica de los sistemas de 
costos. 1-d. Buenos Aires, La Ley, 2011. ISBN 987-03-0476-1 
Solicitar por: 657.42 C 52686. 

l 

División Pedrotti: ! 
Profesor Titular SE I 

Cr. Pedrotti, Natalio Luis 

Profesor Adiunto DS 

Cra. Castroff, Natalia Ruth 

Profesor Ayudante A DS 

Mgter. Gomez, Emilio Adrian 

i 
División Batistella: 

Profesor Adjunto DS 

Prof. Batistella, Silvana del Valle 

Profesor Asistente SE 

Prof. Pereyra Walter Daniel 

Profesor Ayudante A OS 

Cra. Quinta Karina Susana 

Profesor A yudan te 6 DS 

Mgter. Gomez, Emilio 

Prof. Romera, blariano Andrés 

Cra. Sotomayor Zubieta, Jacqueline Carolina 

División David: 

PFofesor Adjunto OS 

Cr. David, Abraharn 

Profesor Asistente DS 

Cra. Luquez, Luciana 

Cra. Noriega, Cada 

Profesor Ayudante 6 DS 

Caballero, José 

Nahal, Elena 

Schultz, Alberto 

Torigino, Alba Vanesa 

Cátedra: Costos y Gestión I 


